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1. Introduction

This thesis deals with influences of Chernobyl accident on British and American popular

culture. Its main goal is to provide reader with a list of notable works-of-art, influenced by

Chernobyl accident, which were either produced by British or American authors or gained

recognition in those countries.

The chapter History contains a historical and geographical background of the Disaster, a

detailed, timed description of events leading to explosion and of events ensuing after the

initial explosion. It then focuses on measures taken to battle the radiation and eventual

restoration process. Next part of this chapter provides extensive information on the effects and

both short-term and long-term consequences of the disaster on politics, human health,

environment and nuclear energy. The last part deals with gradual changes in the Zone and its

state today. The information for this part was gathered from official online sources, such as:

World Health Organization and World Nuclear Association and various other electronic

articles and theses.

The list of works by British/American authors is sorted by the type of medium (Literature,

Movies, Visual art, Videogames and Jokes/Memes) each category is sorted further into non-

fictional and fictional categories (in literature and movies). Individual entries are sorted by the

date of publishing from the eldest to the most recent ones. Entries contain basic data and brief

description of the work or its author. Mentions of notable works by foreign authors are

included. The entries and information provided in this part are sourced from online

international databases, such as: Amazon.com, Goodreads.com, IMDb.com and ČSFD.cz for

Czech works.

The last part contains a short list of notable works by Czech authors and comments on the

effects of Disaster on Czech society and Czech popular culture, based on the related survey,

with full presentation of its results.

The survey is bound to give comparative base for answering main concerns of this thesis.

These are: Which aspects of the Chernobyl Nuclear Disaster were prevalent in the works of

British and American popular culture throughout time and which influences are still relevant

today? What is the position of The USA and The UK regarding the worldwide production of

popular goods? Are there noticeable differences between influences shown in

British/American popular culture and influences shown in other parts of Europe?
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2. History

2.1. Significant places

2.1.1. Chernobyl Raion

Chernobyl raion was one of 26 administrative districts of the Kiev region in northern Ukraine.

It was established in 1923 as part of the Kiev Governorate, following the administrative

reorganization of the Ukrainian Soviet Socialist Republic. Its administrative center was town

of Chernobyl. In 1941, the town„s status was changed to a city of district significance
1
(Chornobyl Raion: History, 2014).

The district bordered with the Kiev Reservoir on the east side. To its south it bordered with

the Kiev-Sviatoshyn Raion; to the southwest with the Ivankiv Raion; and to its west with

Belarusian district Polesia. Significant portions of these districts suffered from the fallout

caused by Chernobyl disaster.
2

The river Pripyat flows through its territory. Prior to the accident, the Chernobyl Raion had an

area of 2,000 km
2
(770 sq mi) and a population of 44,000 inhabitants in over 70 populated

places.

On 16 November 1988 the Chernobyl Raion was dissolved and officially merged with

the Ivankiv Raion in decree of the Presidium of the Supreme Soviet of the Ukrainian SSR
3
(Chornobyl Raion: History, 2014).

2.1.2. The Chernobyl Nuclear Power Plant Zone of Alienation

Also known as The Zone of Alienation, the Chernobyl Exclusion Zone or simply The Zone
4
(Life exposed: biological citizens after Chernobyl, 2002).

The Exclusion zone was established soon after the accident on 2 May 1986, having 30 km in

radius. The Zone was initially divided into three subzones: the area adjacent to Reactor 4, an

area of approximately 10 km in radius from the reactor and the remaining 30 km zone. It is

managed by an agency of the State Emergency Service of Ukraine, while the power plant and

its sarcophagus (and replacement) are administered separately.

1
Chornobyl Raion: History. www.tribunapraci.com.ua [online]. Ukraine, Ivankivskij raion: Trybuna Pratsi,

2014, 14 April 2014 [cit. 2018-03-23]. Available at: http://tribunapraci.com.ua/arhiv/25401-chornobilskij-rajon-

lruxlivar-storya.html
2
(See appendix 1).

3
ibid

4
PETRYNA, Adriana. Life exposed: biological citizens after Chernobyl. Princeton, [N.J.]: Princeton University

Press, 2002. ISBN 9780691090191.

https://en.wikipedia.org/wiki/Kiev-Sviatoshyn_Raion
https://en.wikipedia.org/wiki/Ivankiv_Raion
https://en.wikipedia.org/wiki/Poliske_Raion
https://en.wikipedia.org/wiki/State_Emergency_Service_of_Ukraine
https://en.wikipedia.org/wiki/Chernobyl_Nuclear_Power_Plant_sarcophagus
https://en.wikipedia.org/wiki/New_Safe_Confinement

3

The Zone borders with Belarusian Polesia State Radioecological Reserve in the north.
5
The

Exclusion Zone is fully evacuated except for personnel stationed temporarily in Chernobyl

and a small number of self-settlers who returned there illegally, but were eventually permitted

to stay (see 3.4.1.). The Zone was proclaimed as a Tourist site in 2011. About 50 different

agencies offer guided tours along The Zone, which range from 1 day to several days of stay
6
(Chernobyl record: the definitive history of the Chernobyl catastrophe. 2000).

2.1.3. City of Chernobyl

Is a city in the restricted Chernobyl Exclusion Zone, situated in the Ivankiv Raion of

northern Kiev region. It is located about 90 kilometres northeast of Kiev and approximately

140 kilometres southwest of the Belarusian city of Gomel. The city was the administrative

center of Chernobyl Raion (district) from 1923 until it was disestablished in 1988. Before its

evacuation, the city had about 14,000 residents.
7
Chernobyl record: the definitive history of the

Chernobyl catastrophe, 2000). The city was evacuated on 27 April 1986; 30 hours after

the Chernobyl disaster at the Chernobyl Nuclear Power Plant (see 2.2.3. for details)

As of 2017, the city has a population of approximately 690 inhabitants. Chernobyl is partially

a ghost town. Only small number of people stays there for a longer period. Most of the current

population are border control workers on watch, administrative personnel of the “Zone of

Alienation” and researchers, who stay there for maximum of 15 days before leaving for 2

weeks. There are two general stores, a post office, laboratories, medical facility and two

hotels (Hotel “Pripyat” and Hotel "Desiatka") for tourists 8
(Babushkas of Chernobyl, 2015).

2.1.4. City of Slavutych

Is a city in northern Ukraine built specifically for the evacuated personnel of the Chernobyl

Nuclear Power Plant and inhabitants of Prypyat and Chernobyl after the 1986 disaster.

Slavutych is administratively subordinated to the Kiev region as a town of district

significance. As of 2014, the city had a population approximately of 25,000 inhabitants. It is

an administrative exclave, not belonging to any raion9(http://oblstat.kiev.ukrstat.gov.ua).

The city is situated on the left bank of the river Dnieper, 50 kilometres from Chernobyl and

200 kilometres from Kiev (see appendence 1). Slavutych was named after the old Slavic name

5
(See Appendix 2)

6
MOULD, Richard F. Chernobyl record: the definitive history of the Chernobyl catastrophe. Philadelphia, PA:

Institute of Physics Publishing, 2000. ISBN 075030670X.

8
Babushkas of Chernobyl [movie], directed by A. Bogart, H. Morris, [USA]: 2015

9
Исельність населення (за оцінкою) на 1 січня 2017 року. http://oblstat.kiev.ukrstat.gov.ua [online]. Kiev:

Головне управління статистики у Київській області, 2006 [cit. 2018-03-23]. Available at:

http://oblstat.kiev.ukrstat.gov.ua/content/p.php3?c=114&lang=1

https://en.wikipedia.org/wiki/Ukraine
https://en.wikipedia.org/wiki/Chernobyl_Nuclear_Power_Plant
https://en.wikipedia.org/wiki/Chernobyl_Nuclear_Power_Plant
https://en.wikipedia.org/wiki/Chernobyl_Nuclear_Power_Plant
https://en.wikipedia.org/wiki/Chernobyl_disaster
https://en.wikipedia.org/wiki/Kiev_Oblast
https://en.wikipedia.org/wiki/City_of_regional_significance_(Ukraine)
https://en.wikipedia.org/wiki/City_of_regional_significance_(Ukraine)
https://en.wikipedia.org/wiki/Exclave
https://en.wikipedia.org/wiki/Raion
http://oblstat.kiev.ukrstat.gov.ua/
https://en.wikipedia.org/wiki/Dnieper_River
https://en.wikipedia.org/wiki/Kiev
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for the Dnieper River. Construction of this purposely-built city began in 1986 and its first

residents arrived in October 1988
10

(www.meganstarr.com, 2014).

Slavutych was the last city build by the Soviet Union and it is the youngest city in Ukraine to

this day. The site had to be chosen a reasonable distance away from the Chernobyl Zone to

ensure that risks related to further radiation exposure were minimized. Among other decisive

factors were the availability of a nearby railroad infrastructure and an accessible water supply


[…]

91

(IMDb.com, 2012).

Babushkas of Chernobyl (USA 2015)
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A documentary portraying the life of group of women who, after the 1986 Chernobyl disaster

and evacuation, returned to the exclusion zone surrounding the nuclear power plant and have

resided there - semi-officially, for many years
92

(IMDb.com, 2015).

Chernobyl 30 Years On: Nuclear Heritage (Germany/UK, 2015)

This documentary focuses on the future of the Zone and steps taken to confine the danger and

remedy the consequences
93

(IMDb.com, 2015).

The Russian Woodpecker, directed by Chad Garcia (Ukraine/UK/USA 2015)

The award-winning documentary is told through the eyes of artist Fedor Alexandrovich, who

believes that the Chernobyl disaster wasn‟t simply an accident. It investigates the political

background, the range of secrecy and provides interviews with many high-officials of Soviet

era
94

(IMDb.com, 2015).

Life After: Chernobyl (USA 2016)

This documentary explores the impact on animal life in the Zone‟s area, 30 years after the

disaster
95

(IMDb.com, 2016).

5.2.2. Documentaries by foreign authors

Chernobyl: Chronicle of Difficult Weeks, directed by Vladimir Schevchenko, (USSR

1988/ USA 1990)

The first documentary made following the nuclear accident at the Chernobyl. It focuses on the

immediate aftermath of the disaster and the cleanup efforts.
96

(IMDb.com, 2018)

Chernobyl, (Poland 2015) - focuses on accounts of people affected by the disaster,

describing live in the era and city
97

(IMDb.com, 2015).
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La supplication (France/Luxembourg 2016) – a dramatization of Svetlana Alexievitch‟s

book Chernobyl Prayer (IMDb.com, 2016). (see 5.1.1.)

Return to Chernobyl (Poland 2017) - made by the same authors as mentioned above, it

focuses on the construction of the New Confinement
98

(IMDb.com, 2017). (see 2.3.3)

5.2.3. Fiction

Stalker (USSR, 1979)

The movie is set in an unnamed country with a prohibited and sealed of area called the Zone.

It is supposedly inhabited by aliens and contains the Room, a place, where wishes are granted.

Due to these rumours, people constantly attempt to enter the Zone. The protagonists: a writer,

a professor, and their guide in the Zone a “stalker”). The Zone is depicted as a live, sentient

organism, with thriving nature and many remnants of human population, which was created

by an asteroid.

This movie has been regarded as a main inspiration for the creators of S.T.A.L.K.E.R series,

which are set in the real Chernobyl Zone. The Zone in video games has many characteristics

of Tarkovsky‟s Zone, with added concepts of radioactive fallout and other effects of the

disaster.
99

(IMDb.com, 2018)

Chernobyl: The Final Warning (USA, 1991)

One of the first fictional movies based on events of Chernobyl disaster. The plot interweaves

the stories of a fireman at the nuclear power plant, his pregnant wife, and the government

officials whose actions hinder rescue efforts of American Dr. Robert Gale, who leads the

international medical team. The real Robert Gale (Jon Voight) published the original account

of his experiences under the same title in 1988
100

(LA Times, 1991)
101

(IMDb.com, 2018).

Surviving Disaster: Chernobyl Nuclear Disaster (UK, 2006)

An hour long episode featured in BBC docudrama series Surviving Disaster, which

dramatizes and re-enacts the events surrounding the Chernobyl nuclear disaster
102

(IMDb.com, 2006).

Chernobyl Diaries (USA, 2012)
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A horror made by the authors of Paranormal Activity series. Six tourists hire an extreme tour

guide who takes them to the Zone and the abandoned city Pripyat, Due to high levels of

radiation; they are stopped by a military and sent back. The Guide finds an alternative route to

the town, however they soon discover their van had been sabotaged and they are hunted by an

evil spirit. It received mixed reviews by critics and audience
103

(IMDb.com, 2012).

Road to Chernobyl (USA, 2013)

A dramatized reality-TV style of narration introduces a hip-hop recording artist and his three

friends, who travel deep into the Chernobyl Zone to film his latest music video. Threatened by

Russian mafia and irreversible effects of radiation, the cast aims to see the most of the Zone

and to return home safely
104

(IMDb.com, 2013).

5.2.4. Works by foreign authors

Innocent Saturday (orig. В субботу) (Russia, 2011)

Set right after the disaster in Chernobyl. A young man discovers the truth about the effects of

the accident and tries to escape with his girlfriend, only to fail. Story deals with relationships

and lethargy of other inhabitants, regarding the danger
105

(IMDb.com, 2011).

5.2.5. Cartoons/Comics

There are no existing industry produced cartoons or comics, related directly to Chernobyl

accident. Alas the theme of nuclear disaster and mutations has been used as a background or

metaphor for social commentary before and even more after the Disaster.

Teenage Mutant Ninja Turtles (TMNT), (USA, 1984 – 2014)

American comic book series published by Mirage Studios was initially intended as a one

piece work, but due to its popularity it turned into an ongoing series. The comic inspired a

franchise of four television series, six feature films, numerous video games, and a wide range

of toys and merchandise.

According to Nicky Falkof film series Teenage Mutant Ninja can be comprehended as a

metaphor for the negative American responses to Chernobyl disaster. Despite numerous

efforts to redeem nuclear energy as safe, irreplaceable source of energy for peaceful purposes,

the fears of nuclear chaos were persistent and difficult to erase from the mind of American

society. Such situation has been caused by lack of reliable information and past
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representations of nuclear energy in fiction, which spurred number of myths and

misconceptions and bolstered fears, caused by nuclear weapons.

TV series such as TMNT can be seen as the pop-cultural mean for repression of this irrational

fear. Portraying five humanoid creatures, which were created by by-product of nuclear

science, as heroes, who save the outside world from another disaster, while being feared,

hated and repressed into hiding, due to their mutant “status”, otherworldly appearance and

lack of information on their true nature
106

(Heroes with a Half Life, 2013).
