ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Jana Lindenbergová

Název práce: Chernobyl Nuclear Disaster and its impact on American and British popular culture

Hodnotil: Tomáš Hostýnek

1. CÍL PRÁCE: Předložená práce si klade za cíl zevrubně seznámit čtenáře s historií černobylské jaderné havárie a především s konkrétními populárně-kulturními artefakty anglosaského světa, které mají co dočinění s touto havárií. Cíl práce se tak autorce podařilo bezesbytku naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Po obsahové stránce se jedná o velmi náročnou práci, která v teoretické části kompiluje dostupné informace o Černobylu z dobových i současných zdrojů (např. dokumentárních snímků), čímž nabízí velmi plastický a přesný pohled na události z roku 1986. V praktické části autorka rozebírá a kontextualizuje jednotlivé oblasti populární kultury, jejichž produkty jsou ovlivněny černobylskou havárií – např. literatura, televizní tvorba, videohry aj. Předkládá tak velmi pestrý, a v případě „memes“ a digitálních zdrojů i mírně odlehčený, pohled na reflexi černobylské havárie prostřednictvím především anglosaské populární kultury, ale i východoevropské viz. knižní sérii *Metro* či videoherní sérii *Stalker*. Samotný text je dále obohacen o dotazníkové šetření, z jehož výsledků vyplynulo, že drtivá většina českých respondentů byla s havárií obeznámena. Textu také zdatně sekundují četné obrazové přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorčin jazykový projev je na vysoké a odborné úrovni s pouze občasnými zaváháními ohledně používání členů, interpunkce apod., což ovšem nikterak nenarušuje plynulost textu. Poznámkové aparát je využíváno bezproblémově a v souladu s citační normou. Autorce se podařilo shromáždit skutečně vyčerpávající množství primární i sekundární literatury, se kterou dovedně pracuje. V podstatě samostatnou kapitolu tvoří již zmíněné obrazové přílohy, které skvěle dokreslují styl humoru vlastní populární kultuře.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je výborný. Autorka zvládla přijít s velmi originální prací, která kombinuje hloubkovou analýzu černobylské jaderné havárie s jejím dopadem na svět (západní) populární kultury. Mírné nedostatky po jazykové stránce jsou bohatě vykompenzovány kvalitou a netriviálností textu a vyvozených závěrů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Jaké prvky týkající se Černobylu si post-apokalyptický či sci-fi žánr většinou vypůjčuje?
2. Autorka by mohla komisi obeznámit s „memes“ a jejich stylem humoru týkajícím se Černobylu.
3. Autorka by mohla blíže představit fenomén „disaster tourism“.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 5. 5. 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Podpis: